Conselho Municipal de Saúde de Rio das Ostras

Rua Ethelberto Fontes, 290- Jardim Campomar

Rio das Ostras-CEP: 28890-371

e-mail: cmsriodasostras@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA V REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMS ANO 2024

18.06.2024

 Ao décimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, os membros

do Conselho Municipal de Saúde do Município de Rio das Ostras (CMS)

realizaram a V reunião extraordinária, na sala do CMS, situada na Rua Ethelberto

Fontes,290 Jardim Campomar.  O Presidente do Conselho Municipal de Saúde,

Carlos Eduardo iniciou a reunião as dezoito horas e treze minutos, cumprimentou

a todos.  Tendo como pauta os seguintes assuntos: I – Esclarecimento sobre a

Instalação do Sistema de Regulação do Município com o objetivo de viabilizar os

encaminhamentos por parte dos Profissionais Médicos na urgência de

atendimento de Especialidades, Oficio SAE-RO nº 003/24. II – Apresentação da

situação do Conselho Gestor- SAE, conforme Oficio 002/24-SAE/RO. III-

Assuntos gerais. O presidente convidou a sra. Rozineia Pereira, coordenadora do

COGA, para falar sobre o fluxo de marcação dos procedimentos no setor, falou

que o paciente sai da unidade de saúde após consulta médica e é encaminhado

para o COGA, é feito uma avaliação para saber em qual sistema o paciente será

inserido, o sr. Wilson falou que muitas vezes é um transtorno para o paciente do

SAE para fazer algumas marcações em determinados setores. A Sra. Helena

falou da implantação do sistema do SAE nas unidades de saúde, perguntaram se

esta implantação tem uma data para começar, foi respondido que não tem prazo

certo para implantação do sistema. O sr. Denilson Santa Rosa, falou que se

compromete em falar com a ASCOMTI, sobre a agilidade de implantação do

sistema, e vai buscar mais informações necessárias e encaminhar um documento

para o setor responsável. A sra. Margarete, falou que além de tratamento

especifico precisa de encaminhamento dos pacientes, a sra. Luciene falou da

necessidade de ter este sistema integrado para facilitar os pacientes do SAE, a

sra. Magda lembrou que na última reunião do conselho foi dito que aos agentes

comunitários pegam os exames com paciente e leva até o local necessário para

que o paciente seja atendido. O conselheiro Juarez falou da informatização na

área da saúde para facilitar os atendimentos. Em seguida passou para segundo

assunto em pauta, a sra. Priscila falou de como funciona o SAE, que são 1500

pacientes cadastrado, rodas de conversas, reuniões, espaço para os pacientes,

trabalho em grupos necessários para os pacientes com HIV. Nos assuntos Gerais,

o presidente falou da capacitação para conselheiros, a realização da primeira

etapa on-line, a segunda etapa será presencial, falou da substituição da executiva

do conselho, falou da substituição da Katia Macilo nas comissões, Mario Jorge

conselheiro titular substituiu a Sra. Katia Macilo no sistema do DIGESUS. A

conselheira Maria Christina, falou sobre a importância de criar a CISTT em Rio

das Ostras, a conselheira Ana falou da comunidade Portelinha, qualidade da

água, as caixas d’água comunitárias, foi sugerido pedir a Rio +para ajudar no

analise das caixas d’água, controle social e mapeamento. A sra. Lucimar da

Pastoral da AIDS, falou das dificuldades que as famílias estão vivendo, pediu

algumas doações, a conselheira Magda falou que a reunião do conselho foi muito

Conselho Municipal de Saúde de Rio das Ostras

Rua Ethelberto Fontes, 290- Jardim Campomar

Rio das Ostras-CEP: 28890-371

e-mail: cmsriodasostras@gmail.com

produtiva, a importância da presença do Secretario de Saúde nas reuniões, o sr.

Wilson pediu ao conselho agilidade e apoio para criação de Conselhos Gestor nas

Unidades de Saúde.  Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às vinte horas, sendo

lavrada a presente ata, por mim, Michelle Viana – Secretária Executiva e assinada pelo

presidente do Conselho sr. Carlos Eduardo de Oliveira Gomes.

Carlos Eduardo de Oliveira Gomes

Presidente CMS

Michelle Vianna

Secretária Executiva CMS